D. 48.2.16 Ulp. 2 *de off. proc.*: Si plures existant, qui eum in publicis iudiciis accusare volunt, iudex eligere debet eum qui accuset, causa scilicet cognita aestimatis accusatorum personis vel de dignitate, vel ex eo quod interest, vel aetate vel de moribus vel alia iusta de causa.

D. 48.3.1 Ulp. 2 *de off. proc.*: De custodia reorum proconsul aestimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona an militi tradenda vel fideiussoribus committenda vel etiam sibi. hoc autem vel pro criminis quod obicitur qualitate vel propter honorem aut propter amplissimas facultates vel pro innocentiae personae vel pro dignitate eius qui accusatur facere solet.

*ducente cinsugiant. si enim decurio clam actoribus atque procuratoribus nascentibus alienae fuerit servae coniunctus, et mulierem in metallum trudi per sententiam iudicis iubemus et ipsum decurionem in insulam deportari, omnibus bonis eius civitati, cuius curialis fuerat, mancipandis, si patria potestate furti liberatus nullosque habeat liberos vel parentes vel etiam propinquos, qui secundum legum ordinem ad eius successionem vocantur. [D. k. Sept. Constanti-nopoli post consulatum Leonis iunioris] [a. 319]].*

<sup>34</sup> Cfr. G. CARDASCIA, *op. cit.* 319. – D. 48.2.16 Ulp. 2 *de off. proc.*: vid. *infra* – D. 48.3.1 Ulp. 2 *de off. proc.*: vid. *infra*.

<sup>35</sup> Sin embargo, De Robertis excluye de la categoría de los *honestiores* a los veteranos, ya que considera que quedaba exentos de la aplicación de determinadas penas por razones bien distintas; cfr. F. M. De Robertis, *op. cit.* 490 nt. 3.

<sup>36</sup> Cfr. P. GARNSEY, *op. cit.* 236 ss. – D. 49.18.1 Arr. Men. 3 *de re mil.*: *Veteranorum privilegium inter cetera etiam in delictis habet praerogativam, ut separentur a ceteris in poenis. nec an bestias itaque veteranus datur nec fustibus caeditur.* – D. 49.18.3 Marcian. 2 *reg.*: *Veteranis et liberis veteranorum idem honor habetur,*

D. 48.13.8(6.1).1(2) Ulp. 7 *de off. proc.*: Si quis ex metallis Caesarianis aurum argentumve furatus fuerit, ex edicto divi Pii exilio vel metallo, prout dignitas personae, punitur. is autem, cum furanti sinum praebuit, perinde habetur, atque si manifesti furti condemnatus esset, et famosus efficitur. qui autem aurum ex metallo habuerit illicite et conflaverit, in quadruplum condemnatur.

Otro texto importante es D. 47.18.1.2 Ulp. 8 *de off. proc.*, donde se contrapone la penalidad de los *honestiores* a la de aquellos otros que formaban parte de la plebe.

D. 47.18.1.2 Ulp. 8 *de off. proc.*: Simili modo et saculari et derectarii erunt puniendi, item effractores. sed enim divus Marcus effractorem equitem Romanum, qui effracto perforatoque pariete pecuniam abstulerat, quinquennio abstinere iussit provincia Africa, unde erat, et urbe et Italia. oportebit autem aequae et in effractores et in ceteros supra scriptos causa cognita statui, prout admissum suggerit, dummodo ne quis in plebeio operis publici poenam vel in honestiore relegationis excedat.